
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 3171 del 09/11/2021

OGGETTO: Procedura negoziata ai sensi dell�art. 63 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. indetta 
attraverso  la  piattaforma www.net4market.com per  l�affidamento  dei  lavori  di  �Messa  in 
sicurezza idraulica della passerella ciclo-pedonale di via del Cassero� - Importo a base d�asta � 
453.603,97 IVA esclusa. Nomina seggio di gara.

CUP F47H20001420005 - CIG 893662938C

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2021

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬



Direzione Lavori Pubblici­Manutenzioni

Oggetto: Procedura negoziata ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. indetta attraverso 
la piattaforma www.net4market.com per l’affidamento dei lavori di “Messa in sicurezza idraulica 
della  passerella  ciclo­pedonale  di  via  del  Cassero”   ­   Importo  a  base  d’asta   €  453.603,97  IVA 
esclusa. Nomina seggio di gara.

CUP F47H20001420005 ­ CIG 893662938C

IL  DIRIGENTE
Premesso che:

­ Con Determinazione dirigenziale  n.  2654/2021 del  sottoscritto  Dirigente della  Direzione 
Lavori Pubblici­Manutenzioni del Comune di Terni si è avviato il procedimento di scelta del 
contraente  per   l’affidamento  dei   lavori  di  “Messa   in  sicurezza   idraulica  della  passerella 
ciclo­pedonale di via del Cassero” mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione 
di bando, di cui all’art.  63 del D.Lgs. n. 50/2016 previa consultazione di n. 10 operatori 
economici, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lett. cbis) del D.Lgs. n. 50/2016 in combinato 
disposto con l’art. 1, comma 2, lett. b) della L. n. 120/2020 come modificato dall'art. 51, 
comma 1, lettera a), sub. 2.2), legge n. 108 del 2021. 

Al  fine di  garantire   il   rispetto  dei  principi  di cui  all’articolo  30 del  codice  dei  contratti 
pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e tenuto conto dei ridotti termini a 
disposizione stabiliti dal decreto del Ministero dell’Interno di concessione del finanziamento 
che   non   consentivano   l’espletamento   di   una   apposita   manifestazione   di   interesse,   gli 
operatori economici da invitare a presentare offerta sono stati selezionati,  nel rispetto del 
criterio   di   rotazione   degli   inviti,   fra   quelli   che   hanno   recentemente   partecipato   alla 
manifestazione  di   interesse  dell’appalto  dei   lavori  di   completamento  del   “Collegamento 
viario Gabelletta – Maratta”, avente ad oggetto lavori della stessa categoria prevalente di 
quella del presente appalto, in possesso di adeguate qualificazioni riferite a lavori analoghi a 
quelli oggetto di affidamento. Il contraente verrà selezionato con il criterio del minor prezzo 
ai sensi del comma 9bis del medesimo art. 36 del codice dei contratti.

­ Previo avviso inoltrato a mezzo PEC tramite la piattaforma informatica Net4market a tutti 
gli operatori economici interessati, il giorno 15.10.2021 si è proceduto all’estrazione di n. 10 
di essi, come da relativo verbale, e conseguentemente all’inoltro, con lo stesso mezzo, delle 
lettere di invito nei loro confronti;

­ Il  disciplinare  di  gara,   ricompreso   tra   le  altre  documentazioni  caricate   sulla  piattaforma 
informatica di cui sopra, prevedeva che le offerte darebbero dovute pervenire,  a pena di 
esclusione, entro le ore 12.00 del giorno 08.11.2021;

­ Il criterio di aggiudicazione prescelto del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 77 c.1 del D. 
Lgs. 50/2016, non richiede la nomina di una apposita commissione giudicatrice, tuttavia, ai 
sensi del disposto del paragrafo 5.2. delle Linee Guida n. 3 di attuazione del D. Lgs. 50/2016 
approvate   dal   Consiglio   dell’Anac   con   deliberazione   n.   1096/2016   ed   aggiornate   con 



deliberazione 1007/2017, si ritiene opportuno procedere alla nomina di un seggio di gara 
istituito ad hoc;

Ritenuto pertanto di dover istituire, in coerenza con quanto sopra riportato, un seggio di gara cui 
affidare   la   verifica   della   documentazione   amministrativa   presentata   dagli   offerenti   nonché   il 
successivo esame delle offerte economiche, considerato che quest’ultima operazione non contiene 
alcun margine di discrezionalità trattandosi di mera costituzione di una graduatoria redatta sulla 
base dei ribassi delle offerte presentate;

Tutto ciò premesso e considerato, per le motivazioni sopra espresse

DETERMINA

1. Di istituire il  seguente seggio di gara    per  l’affidamento dei  lavori di “Messa in sicurezza 
idraulica della passerella ciclo­pedonale di via del Cassero”:

• Responsabile   e   presidente   del   seggio:   ing.   Leonardo   Donati   funzionario   tecnico   della 
Direzione   LL.PP.   –   Manutenzioni,   RUP   dell’intervento   in   oggetto,   con   funzione   di 
coordinamento e controllo;

• Geom.   Giorgio   Poddi   coordinatore   tecnico   della   suddetta   direzione,   con   funzione   di 
collaboratore del RUP e testimone;  

• Geom. Filippo Giovanni Piacentini, coordinatore tecnico della stessa direzione, con funzioni 
di testimone e segretario verbalizzante.

2. Di prendere atto delle dichiarazioni dei componenti del seggio relative all’assenza di cause di 
incompatibilità  e di  astensione per  conflitto  di   interesse e  di   richiamare   l’obbligo agli  stessi 
componenti del seggio di segnalare ed astenersi da successivi atti nel caso tali ragioni di conflitto 
dovessero emergere nel prosieguo del procedimento.

IL DIRIGENTE
Arch. Piero Giorgini

Flusso n.          /2021


